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Małgorzata Dziembała 
Akademia Ekonomiczna w Katowicach  

STOSUNKI GOSPODARCZE I POLITYCZNE 
UNII EUROPEJSKIEJ Z KRAJAMI ASEAN 

NA POCZĄTKU XXI WIEKU  

1. Wstęp  

Unia Europejska rozwija kontakty z krajami Azji, co wynika z powiązań kra-
jów Europy Zachodniej – historycznych, ekonomicznych i kulturowych z tym ob-
szarem, jak i ze względów politycznych. Intensyfikacja wzajemnych kontaktów 
postępuje z uwagi na rosnące znaczenie ekonomiczne tej części świata i dokonują-
ce się procesy globalizacji. Polityka UE względem krajów Azji jest realizowana 
w ramach pierwszego filaru gospodarki, przede wszystkim poprzez wdrażanie ze-
wnętrznej polityki handlowej. Natomiast w sferze politycznej dokonuje się w ra-
mach prowadzonej wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa1.  

W latach dziewięćdziesiątych XX w. nastąpiło zacieśnienie współpracy 
WE/UE z krajami Azji Południowo-Wschodniej. Niemniej jednak można zauwa-
żyć, iż związki gospodarcze w tym regionie przeważają nad politycznymi2. Powią-
zania WE/UE z krajami Azji Południowo-Wschodniej są zróżnicowane, obszar ten 
bowiem nie stanowi homogenicznej całości3. Ważnym zbiorowym partnerem UE 
w regionie jest ASEAN – Stowarzyszenie Państw Azji Południowo-Wschodniej4.  

Celem artykułu jest przedstawienie wzajemnych stosunków obu tych ugrupo-
wań regionalnych na płaszczyźnie gospodarczej i politycznej na początku XXI w., 

                                                      
1 R. Zięba, Unia Europejska jako aktor stosunków międzynarodowych, Wydawnictwo Naukowe 

Scholar, Warszawa 2003, s. 214-220. 
2 P. Baliński, Stosunki gospodarcze Unii Europejskiej z Japonią i krajami azjatyckimi, [w:] Poli-

tyka handlowa Unii Europejskiej wobec krajów trzecich, red. B. Mucha-Leszko, Małopolski Instytut 
Gospodarczy, Rzeszów 1999, s. 191.  

3 Ibidem, s. 192.  
4 ASEAN została utworzona na mocy deklaracji z 8 sierpnia 1967 r. i obecnie obejmuje 10 kra-

jów: Indonezję, Malezję, Filipiny, Singapur, Tajlandię, będące krajami założycielskimi, a następnie 
przyjęto kolejne kraje: Brunei, Wietnam, Laos, Myanmar oraz Kambodżę.  
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szczególnie zaś omówienie wymiany handlowej UE-27 z krajami ASEAN oraz 
napływu zagranicznych inwestycji bezpośrednich do tego regionu. 

2. Rozwój współpracy w sferze ekonomicznej 
i politycznej WE/UE z krajami ASEAN  

Wzajemne stosunki pomiędzy WE/UE a ASEAN5 istnieją już ponad 30 lat6, 
rozwijając się zarówno na płaszczyźnie gospodarczej, jak też w sferze politycznej. 
Nieformalne kontakty pomiędzy WE a ASEAN zainicjowano w 1972 r. w ramach 
specjalnego komitetu koordynacyjnego ASEAN, w 1975 r. powołano wspólną gru-
pę studyjną. Oficjalne kontakty zostały zapoczątkowane w 1977 roku. Współpracę 
nawiązywano w ramach dialogu politycznego prowadzonego podczas spotkań mi-
nisterialnych, a pierwsze tego rodzaju spotkanie WE-ASEAN odbyło się rok póź-
niej w Brukseli. Spotkania te odbywają się co dwa lata i stanowią ważną formę 
współpracy obu ugrupowań regionalnych.  

Od tego czasu podejmowane są działania na rzecz wzmocnienia kontaktów 
i pogłębienia integracji, a zatem i zapewnienia stabilności w tej części świata. Pod-
czas drugiego spotkania ministerialnego w Kuala Lumpur, 7 marca 1980 r., podpi-
sano Układ o Współpracy WE-ASEAN. Początkowo układ ten został zawarty po-
między WE a następującymi krajami ASEAN: Indonezją, Malezją, Filipinami, 
Singapurem i Tajlandią, stając się ważnym elementem kształtowania obustronnych 
kontaktów, przede wszystkim w sferze gospodarczej. W preambule bowiem wska-
zano, iż strony potwierdzają „wspólną wolę, aby przyczynić się do nowego etapu 
międzynarodowej współpracy gospodarczej i ułatwić rozwój odpowiednich zaso-
bów ludzkich i materialnych oparty na wolności, równości i sprawiedliwości”7. 
W układzie o współpracy zapisano, iż wzajemne stosunki handlowe pomiędzy WE 
a krajami ASEAN odbywać się będą na podstawie przyznanej przez każdą ze stron 
klauzuli największego uprzywilejowania. Ponadto kraje ASEAN-u zostały objęte 
systemem powszechnych preferencji celnych, formą pomocy tym krajom, przy 

                                                      
5 Szerzej na temat ASEAN w: Procesy integracyjne we współczesnej gospodarce światowej, red. 

E. Oziewicz, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2001, s. 202-224; E. Haliżak, Stosunki mię-
dzynarodowe w regionie Azji i Pacyfiku, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 1999, s. 412- 
-432.  

6 Punkt 2 niniejszego artykułu, jeśli nie podano inaczej, opracowano na podstawie: EU/ASEAN 
2007: Celebrating 30 years of relations, European Commission, http://ec.europa.eu/external_re-
lations/library/publications/38_asean_leaflet.pdf, 18.03.2008); prezentacji: EU-ASEAN Ministerial 
Meeting 14-15 March 2007 in Nuremberg: Thirty Years of Cooperation – Towards an En-hanced 
EU-ASEAN Partnership in the 21st Century, (http://www.aseansec.org/20858.pdf 18.03.2008), infor-
macji dostępnych na stronie Komisji Europejskiej: http://ec.europa.eu/external_relations/asean/in-
tro/index.htm (18.03.2008), Sekretariatu ASEAN: http://www.aseansec.org/4970.htm, http://www.asean-
sec.org/5612.htm (18.03.2008) oraz stron internetowych powiązanych z wymienionymi.  

7 Cyt. za: Cooperation Agreement between Member Countries of ASEAN and European Commu-
nity, Kuala Lumpur, 7 March 1980, http://www.aseansec.org/1501.htm (28.03.2008).  
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czym ten przywilej nie dotyczył Singapuru8. W postanowieniach Układu ujęto 
również kwestie dotyczące współpracy handlowej, strony bowiem zobowiązały się 
m.in. do: współpracy na szczeblu międzynarodowym i pomiędzy sobą w zakresie 
rozwiązania wspólnych problemów, w tym w sferze handlu, przyznawania wza-
jemnych ułatwień w zakresie dokonywania transakcji handlowych i promowania 
działań na rzecz wzrostu handlu. Wskazano na sfery współpracy ekonomicznej 
ukierunkowanej m.in. na rozwój inwestycji, wspieranie postępu technologicznego 
i naukowego, otwarcie nowych źródeł dostaw i rynków oraz tworzenie możliwości 
zatrudnienia9, jak również na cele w zakresie współpracy technicznej. Postanowio-
no także o utworzeniu wspólnego komitetu ds. współpracy10, mającego odbywać 
coroczne spotkania11. Kolejne kraje członkowskie ASEAN podpisywały protokoły 
dotyczące przystąpienia do umowy, w odniesieniu do Laosu i Kambodży uczynio-
no to w lipcu 2000 roku. Nie podpisał go tylko Myanmar. Ustalono bowiem, że nie 
jest to możliwe z uwagi na istniejącą w tym kraju sytuację w zakresie demokracji 
i przestrzegania praw człowieka.  

Podczas 11 ministerialnego szczytu w Karlsruhe w 1994 r., utworzono grupę 
ad hoc wybitnych osobistości, a rok później odbyło się pierwsze spotkanie wyż-
szych urzędników (Senior Officials Meeting) w Singapurze. W  roku 1994 UE 
wydała także dokument „W kierunku nowej strategii wobec Azji”.  

Intensyfikacja wielostronnych kontaktów pomiędzy tymi ugrupowaniami na-
stąpiła w latach dziewięćdziesiątych XX w. i na początku XXI w., co było związa-
ne z przyjętą względem tej części świata strategią WE. W  roku 2001 przedstawio-
no bowiem dokument: „Europa i Azja: ramy strategiczne dla wzmocnionego part-
nerstwa”, wskazując na znaczenie ASEAN dla rozwoju współpracy Europy i Azji. 
Dwa lata później, w komunikacie Komisji z 2003 r. „Nowe Partnerstwo z Azją 
Południowo-Wschodnią”12, stanowiącym nową strategię na rzecz pogłębienia wza-
jemnych relacji, zaproponowano dalsze wzmocnienie stosunków UE z ASEAN 
oraz z pozostałymi krajami Azji Południowo-Wschodniej. Strategia ta miała stać 
się bodźcem do dalszego ich pogłębienia z uwagi na istniejące interesy polityczne 
i ekonomiczne obu stron. Wymagały rozwiązania drogą międzynarodowej współ-
pracy również problemy natury globalnej. W strategii tej wskazano na sześć priory-
tetów: wzmocnienie regionalnej stabilności i walki z terroryzmem, promowanie 
praw człowieka, zasad demokracji i dobrego rządzenia, priorytetowe traktowanie 
kwestii sprawiedliwości i spraw wewnętrznych, wprowadzenie nowej dynamiki 
w zakresie regionalnego handlu i relacji inwestycyjnych poprzez ustanowienie 

                                                      
8 Unia Europejska. Przygotowania Polski do członkostwa, red. E. Kawecka-Wyrzykowska, 

E. Synowiec, IKiCHZ, Warszawa 2001, s. 325-326.  
9 Cyt. za: Cooperation Agreement...  

10 Joint Cooperation Committee – JCC.  
11 Cooperation Agreement...  
12 Communication from the Commission. A new partnership with South East Asia, COM (2003) 

399/4, http://ec.europa.eu/external_relations/asia/doc/com03_sea.pdf (19.03.2008).  
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Transregionalnej Handlowej Inicjatywy UE-ASEAN (Trans-Regional EU-ASEAN 
Trade Initiative – TREATI), wsparcie rozwoju mniej rozwiniętych krajów 
i wzmocnienie dialogu w określonych obszarach13. W  roku 2003 odbyło się 14 
spotkanie ministerialne w Brukseli, podczas którego podpisano deklarację na rzecz 
współpracy w zakresie zwalczania terroryzmu14. Natomiast już w trakcie kolejnego 
spotkania ministerialnego w Dżakarcie w 2005 r. przyjęto Instrument Regionalne-
go Dialogu UE-ASEAN15, stanowiący podstawę do rozwoju współpracy w dzie-
dzinach niedotyczących sfery handlu, jak również w zakresie pomocy16. 

Ostatnie spotkanie ministerialne17 odbyło się 14-15 marca 2007 r. w Norym-
berdze. W przyjętej deklaracji strony zobowiązały się do wzmocnienia dialogu 
oraz współpracy w zakresie osiągania celów Wspólnoty ASEAN. Wskazano na 
konieczność podjęcia dalszych działań na rzecz pogłębienia współpracy politycznej 
i w zakresie bezpieczeństwa, m.in. poprzez wzmocnienie dialogu w ramach Regio-
nalnego Forum ASEAN, współpracy gospodarczej oraz w zakresie bezpieczeństwa 
energetycznego i zmian klimatycznych/środowiska, współpracy społeczno-kul-
turalnej. Podkreślono także zaangażowanie UE w zakresie wsparcia działań promu-
jących integrację w tym regionie18.  

Ponadto rezultatem inicjowanych przedsięwzięć są programy współpracy re-
gionalnej. W ramach pomocy po tsunami (2006) wkład finansowy UE wraz z po-
mocą krajów członkowskich UE wyniósł 1,5 mld euro19. W ramach planów finan-
sowych 2007-2013 z budżetu WE wyasygnowano środki w zakresie działań na 
rzecz osiągnięcia wspólnoty państw ASEAN. Wdrażane są wspólne projekty, m.in. 
realizowany program ASEAN na rzecz wspierania współpracy regionalnej – 
APRIS (o charakterze politycznym), programy edukacyjne (program sieci uniwer-
syteckich) czy też środowiskowe i gospodarcze (centrum ASEAN na rzecz bioróż-
norodności)20.  

UE zaznacza swoją obecność w regionie, będąc m.in. członkiem Regionalnego 
Forum ASEAN21, którego pierwsze spotkanie odbyło się w 1994 r. w Bangkoku 
i stanowi ono „formę zinstytucjonalizowanego i wielostronnego dialogu na temat 
bezpieczeństwa (...) traktowana jako środek i instrument strategii politycznej tego 

                                                      
13 Ibidem, s. 3-4.  
14 Joint Declaration on Cooperation to Combat Terrorism, 14 th ASEAN-EU Ministerial Meeting 

Brussels 27-28 January 2003, http://www.aseansec.org/14030.htm (19.03.2008).  
15 Regional EU-ASEAN Dialogue Instrument – tzw. READI.  
16 Joint Co-Chairmen’s Statement of the 15th ASEAN-EU Ministerial Meeting, Jakarta, 10 March 

2005, http://www.aseansec.org/17354.htm (19.03.2008). 
17 Stanowiące również podsumowanie istniejących oficjalnych 30-letnich stosunków pomiędzy 

ugrupowaniami.  
18 Nuremberg Declaration on an EU-ASEAN Enhanced Partnership, 

http://ec.europa.eu/external_relations/asean/intro/2007_16_nuremberg_declar.pdf  (19.03.2008).  
19 EU-ASEAN Ministerial Meeting...  
20 Ibidem.  
21 E. Haliżak, op.cit., s. 419-425.  
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ugrupowania w stosunkach wewnątrzregionalnych” – prowadzonego przez ASE-
AN22. Ponadto międzyregionalny dialog Azja-Europa prowadzony jest w ramach 
ASEM (Asia – Europe Meeting), którego członkiem jest UE23.  

3. Rozwój wzajemnej wymiany handlowej w latach 2000-2006  

Współpraca gospodarcza pomiędzy ugrupowaniami rozwija się na płaszczyźnie 
handlowej. Wymiana towarowa UE-ASEAN stanowiła 5% światowego handlu 
w 2006 roku. Kraje UE są bardzo ważnym rynkiem zbytu dla produktów pocho-
dzących z krajów ASEAN, będąc w 2006 r. drugim największym partnerem han-
dlowym tego ugrupowania. W  roku 2006 kraje ASEAN były piątym w kolejności 
największym partnerem handlowym UE (według grup krajów)24. Jak wskazano 
w komunikacie Komisji: „Nowe partnerstwo z Azją Południowo-Wschodnią”, 
strategia UE w tym regionie „powinna być zarówno ofensywna, szukając poprawy 
pozycji UE na tym ważnym rynku, jak i defensywna – chroniąc swoje interesy 
w regionie”25 w kontekście wzrastających dążeń do tworzenia stref wolnego han-
dlu i intensyfikacji wzajemnych powiązań na tym obszarze26. 

                                                     

Współpraca gospodarcza pomiędzy tymi ugrupowaniami promowana jest 
w ramach już wspomnianej inicjatywy TREATI podjętej w 2003 r. i stanowiącej 
ramy dla rozwoju wzajemnych stosunków handlowych. Wyszczególniono wybrane 
obszary współpracy, które obejmują: standardy sanitarne i fitosanitarne w produk-
tach rolno-spożywczych i rybnych, standardy dla produktów przemysłowych i ba-
riery techniczne handlu, produkty leśne i drzewne. Ponadto dotyczy kwestii prze-
krojowych – ułatwień w zakresie handlu i współpracy w zakresie inwestycji27. 
Zainteresowanie tym regionem ze strony UE powinno być znaczące z uwagi na 
funkcjonującą już strefę wolnego handlu krajów ASEAN (AFTA), co również 
podnosi atrakcyjność regionu dla inwestorów zagranicznych i napływu zagranicz-
nych inwestycji bezpośrednich (ZIB)28.  

Podejmowane są przedsięwzięcia dla poprawy warunków rozwoju handlu wza-
jemnego i zintensyfikowania współpracy poprzez działania na rzecz utworzenia 
strefy wolnego handlu pomiędzy tymi ugrupowaniami, co ma sprzyjać także 
zwiększeniu zaangażowania UE w regionie. Działania w tym kierunku zostały 
rozpoczęte poprzez ustanowienie w 2005 r. tzw. grupy studyjnej (Vision Group), 
tworzonej przez starszych urzędników ekonomicznych (Senior Economic Offi-
cials), której celem było rozpatrzenie możliwości intensyfikacji stosunków w wy-

 
22 E. Haliżak, op. cit., s. 420.  
23 Zob. szerzej: Ibidem, s. 425-432.  
24 http://ec.europa.eu/trade/issues/bilateral/regions/asem/index_en.htm (19.03.2008).  
25 Za: Communication from the Commission. A new partnership..., s. 8.  
26 Ibidem, s. 9. 
27 http://ec.europa.eu/trade/issues/bilateral/regions/asem/index_en.htm (19.03.2008).  
28 Communication from the Commission. A new partnership..., s. 9.  
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mianie gospodarczej, w tym także poprzez utworzenia strefy wolnego handlu. Ne-
gocjacje w zakresie utworzenia strefy wolnego handlu oparto na podejściu: „region 
do regionu”29, uwzględniając zróżnicowane poziomy rozwoju krajów partnerskich. 
Zostały one rozpoczęte podczas Konsultacji Ministrów Ekonomicznych UE- 
-ASEAN w Brunei Darussalam, 4 maja 2007 r., po przyznaniu Komisji mandatu 
przez Radę UE do prowadzenia negocjacji30.  

Unia Europejska rozwija wymianę handlową z krajami ASEAN31. Do krajów 
ASEAN skierowano 4% całkowitej wielkości eksportu UE-27, natomiast import 
z tych krajów stanowił 6% całkowitego importu UE-27 w 2006 roku. Jednakże 
zmniejsza się udział importu UE pochodzącego z krajów ASEAN w całkowitym 
unijnym imporcie, który jeszcze w 2000 r. stanowił blisko 8%. To samo zjawisko 
obserwuje się po stronie eksportu zewnętrznego dokonywanego przez UE do kra-
jów ASEAN. W  roku 2000 eksport do krajów ASEAN stanowił jeszcze blisko 5% 
całkowitego eksportu zewnętrznego UE32.  

Unia Europejska odnotowała w ciągu analizowanego okresu, tj. w latach 2000-
2006, ujemny bilans handlowy w wymianie towarowej z krajami ASEAN, który 
w 2000 r. wyniósł –33,5 mld euro, a w 2006 r. stanowił –29,9 mld euro33. 
W  roku 2006 wartość eksportu UE-27 do krajów ASEAN wyniosła 48,8 mld euro, 
osiągając wartość najwyższą w latach 2000-2006, podczas gdy wartość importu 
wyniosła 78,8 mld euro (również najwięcej w analizowanym okresie) (rys. 1). 

Głównym partnerem handlowym UE-27 w eksporcie spośród krajów ASEAN 
jest Singapur. W roku 2006 do tego kraju trafiło 40,5% eksportu UE-27 kierowa-
nego do krajów ASEAN, tj. 19,754 mld euro, a następnie do Malezji oraz Tajlan-
dii. Łącznie na te trzy kraje przypadało 76,4% eksportu UE-27 do ASEAN (rys. 2). 
W latach 2000-2006 nastąpiło obniżenie wielkości eksportu do Filipin, Myanmaru, 
Brunei i Laosu. Niemcy osiągnęły największy udział w eksporcie UE-27 do krajów 
ASEAN w 2006 r., który wyniósł 28,6%, a następnie Francja i Wielka Brytania 
z udziałem odpowiednio 13,8 i 13,4%.  

UE-27 importowała towary z krajów ASEAN, głównie z Singapuru, udział te-
go kraju w całkowitym imporcie UE z ugrupowania wyniósł bowiem 24,7% 
w 2006 roku. W dalszej kolejności importowano towary  z: Malezji, Tajlandii i  In-  

                                                      
29 Tak zwany region to region approach.  
30 http://ec.europa.eu/trade/issues/bilateral/regions/asem/index_en.htm (19.03.2008).  
31 Dane dotyczące wymiany handlowej pomiędzy UE a krajami ASEAN, jeśli nie podano ina-

czej, pochodzą z publikacji: G. Gambini, EU-27 trade with ASEAN countries in 2006, ,,Statistics in 
focus” 2007 vol. 123, dane dotyczą obecnych 27 krajów członkowskich UE. 

32 EU-ASEAN Summit, An EU27 trade deficit of 30 bn euro in 2006 with ASEAN Press releas-
es, STAT/07/158, 20 November 2007, (http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference= 
=STAT/07/158&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en (18.03.2008).  

33 Największy deficyt w wymianie handlowej z krajami ASEAN spośród krajów UE-27 odnoto-
wała Holandia.  
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Rys. 1. Kształtowanie się wymiany handlowej UE-27 z krajami ASEAN 
w latach 2000-2006 (w mld euro) 

Źródło: G. Gambini, EU-27 trade with ASEAN countries in 2006, ,,Statistics in Focus” 2007 vol. 123, 
s. 1.  
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Rys. 2. Eksport UE-27 do krajów ASEAN w 2006 roku  
Źródło: na podstawie G. Gambini, EU-27 trade with ASEAN countries in 2006, ,,Statistics in Focus” 

2007 vol. 123, s. 2.  
 

donezji. Łącznie na te cztery wymienione kraje przypadało ponad 80% wartości 
importu UE-27 z krajów ASEAN (rys. 3). Głównym importerem spośród krajów 
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UE-27 są Holandia (udział 20,5%), wyprzedzając Wielką Brytanię (19,4%) i Niem-
cy (udział 18,6%) w 2006 roku.  
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Rys. 3. Import UE-27 z krajów ASEAN w 2006 roku 
Źródło: na podstawie G. Gambini, EU-27 trade with ASEAN countries in 2006, ,,Statistics in Focus” 

2007 vol. 123, s. 2.  
 
Analizując strukturę towarową wymiany handlowej UE-27 z krajami ASEAN, 

należy wskazać, iż zarówno po stronie eksportu, jak i importu dominują produkty 
przemysłowe. W  roku 2006 udział eksportu produktów przemysłowych z UE-27 
w całkowitym eksporcie do krajów ASEAN wyniósł 88% i były to przede wszyst-
kim maszyny i sprzęt transportowy (stanowiące 55% całkowitego eksportu do kra-
jów ASEAN). Produkty nieprzetworzone eksportowane z UE-27 stanowiły 9% 
całkowitej wartości eksportu kierowanego do krajów ASEAN w tymże roku. 
W  roku 2006 produkty przemysłowe importowane z ASEAN do UE-27 stanowiły 
83% całkowitego importu z krajów tego ugrupowania34. W latach 2000-2006 stale 
pogłębiał się deficyt handlowy UE z krajami ASEAN w odniesieniu do produktów 
nieprzetworzonych.  

                                                      
34 Należy zauważyć, iż taka struktura towarowa eksportu krajów ASEAN (dominacja towarów 

stosunkowo zaawansowanych pod względem technologicznym, przede wszystkim elektroniki i pod-
zespołów) jest także rezultatem dokonywanych inwestycji bezpośrednich w tym regionie przez przed-
siębiorstwa międzynarodowe. Eksport tych przedsiębiorstw następuje do państw wysoko rozwinię-
tych. Zob. E. Haliżak, op. cit., s. 286. 



 102

Tabela 1. Wymiana handlowa UE-27 z krajami ASEAN w latach 2000 i 2006 według głównych grup 
produktów (w mln euro) 

Wyszczególnienie 

Eksport Import Bilans 
handlowy 

2000 2006 
Średni 
roczny 
wzrost 

Udział 
w całkowitym 

handlu,  
w 2006 roku 

2000  2006 
Średni 
roczny 
wzrost 

Udział 
w całkowitym 

handlu,  
w 2006 roku 

2000 2006 

Ogółem 41 856 48 809 3% 100% 75 386 78 751 1% 100% –33 530 –29 942 

Produkty 
nieprzetworzone  3 119 4 235 5% 9% 8 443 12 945 7% 16% –5 324 –8 710 

Żywność 2 184 2 197 0% 5% 3 829 4 643 3% 6% –1 645 –2 446 

Surowce 680 967 6% 2% 4 189 6 281 7% 8% –3 509 –5 314 

Energia 255 1 071 27% 2% 425 2 021 30% 3% –170 –950 

Produkty 
przemysłowe 37 100 43 070 3% 88% 60 752 65 387 1% 83% –23 652 –22 317 

Chemikalia  5 031 6 592 5% 14% 2 550 7 288 19% 9% 2 481 –696 

Maszyny i sprzęt 
transportowy 24 288 26 696 2% 55% 38 057 36 887 –1% 47% –13 770 –10 191 

Inne produkty 
przemysłowe  7 781 9 782 4% 20% 20 144 21 212 1% 27% –12 363 –11 430 

Inne  1 637 1 504  –1% 3% 6 191 420 –36% 1% –4 554 1 084 

Źródło: G. Gambini, EU-27 trade with ASEAN countries in 2006, ,,Statistics in Focus” 2007 vol. 123, 
s. 3.  

 
Wysoki deficyt w handlu z krajami ASEAN był w dużej mierze wynikiem zna-

czącego deficytu w handlu w kategoriach: maszyny i sprzęt transportowy oraz inne 
produkty przemysłowe (tab. 1).  

4. Napływ zagranicznych inwestycji bezpośrednich 
do krajów ASEAN 

Kraje Unii Europejskiej dokonują największych, w ujęciu wartościowym, ZIB 
w krajach ASEAN. W latach 2002-2006 wielkość tego rodzaju inwestycji pocho-
dzących z UE (UE-25) wyniosła 44 955,6 mln USD, stanowiąc ponad 26% ogółu 
ZIB ulokowanych w krajach ASEAN w tym okresie. W latach 2004-2006 wielkość 
ZIB zrealizowanych przez UE w krajach ASEAN wzrastała, jednakże stopniowo 
zmniejsza się udział krajów UE w całkowitej wielkości ZIB w tym regionie. 
W roku 2004 udział ZIB pochodzących z krajów UE-25 stanowił 28,6% całkowitej 
wielkości tego rodzaju inwestycji w regionie, podczas gdy w 2006 r. wyniósł 
25,5% (tab. 2). Inne bowiem kraje, takie jak Japonia i kraje ASEAN, dynamicznie 
zwiększają ZIB dokonywane w tym regionie i wyraźnie zaznaczają swoją obec-
ność. Ważnym inwestorem są również Stany Zjednoczone, jeśli rozpatrywać cał-
kowitą wielkość ZIB dokonanych w latach 2002-2006.  
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Tabela 2. Główne źródła dokonywanych ZIB w krajach ASEAN  

Kraje* 
Wartość (w mln USD) Udział w całkowitym napływie (w %) 

2004 2005 2006 2002-2006 2004 2005 2006 2002-2006 

UE-25   1 046,1 11 139,6 13 361,9 44 955,6 28,6 27,1 25,5 26,3 

Japonia 5 732,1 7 234,8 10 803,3 30 813,7 16,3 17,6 20,6 18,0 

ASEAN 2 803,7 3 765,1 6 242,1 19 377,7 8,0 9,2 11,9 11,3 

USA 5 232,4 3 010,6 3 864,9 13 736,1 14,9 7,3 7,4 8,0 
Inne kraje 
Ameryki 
Środkowej 
i Południowej**  

(60,5) 919,4 1 035,1 3 958,3 (0,2) 2,2 2,0 2,3 

Hongkong 529,6 773,0 1 353,4 3 430,7 1,5 1,9 2,6 2,0 

Republika Korei 806,4 577,7 1 099,1 3 347,3 2,3 1,4 2,1 2,0 

Wyspy Kajmana 2 029,1 (19,9) 476,4 3 003,7 5,8 (0,0) 0,9 1,8 

Tajwan 366,8 (66,8) 668,1 2 417,4 1,0 (0,2) 1,3 1,4 

Chiny 731,5 502,1 936,9 2 302,9 2,1 1,2 1,8 1,3 
10 krajów – 
ogółem 28 217,1 27 835,4 39 841,2 127 343,3 80,4 67,8 76,1 74,5 

Inne 6 900,1 13 232,4 12 538,3 43 478,5 19,6 32,2 23,9 25,5 

Ogółem  35 117,2 41 067,8 52 379,5 170 821,9 100,0 100,0 100,0 100,0 

Objaśnienia:  
* zidentyfikowane na podstawie skumulowanego napływu ZIB w latach 2001-2005. 

** obejmuje kraje Ameryki Środkowej i Południowej, inne aniżeli Argentyna, Brazylia, Meksyk 
i Panama. 

Ranking obejmuje wyłącznie kraje, dla których dane były dostępne.  

Źródło: Foreign Direct Investment Statistics, http://www.aseansec.org/Stat/Table27.xls, 19.03.2008. 
 
Jak wynika z przedstawionych danych, dotyczących zarówno sfery wymiany 

towarowej, jak i powiązań inwestycyjnych, zmniejsza się zaangażowanie UE 
w tym w regionie na początku XXI wieku. 

5. Podsumowanie  

Podejmowane przez UE działania na rzecz pogłębienia wielostronnych kontak-
tów z krajami ASEAN uległy intensyfikacji w latach dziewięćdziesiątych XX wie-
ku. Prowadzony jest dialog polityczny oraz działania na rzecz współpracy gospo-
darczej, czemu służą wypracowane instytucjonalne jej formy. Podpisywane są 
deklaracje i wprowadzane wspólne strategie na rzecz wzmocnienia współpracy 
i pogłębienia wzajemnych relacji. Przejawem zaangażowania UE w tym regionie 
są m.in. działania na rzecz utworzenia strefy wolnego handlu, wspieranie nie tylko 
współpracy gospodarczej, lecz także i w innych dziedzinach, również poprzez 
udzielaną pomoc finansową. UE jest członkiem Regionalnego Forum ASEAN 
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i prowadzi współpracę rozwijaną na różnych płaszczyznach z krajami tego regionu 
w ramach dialogu ASEM. 

 UE zamierza być aktywnym aktorem stosunków międzynarodowych w Azji 
Południowo-Wchodniej, czego dowodem są podejmowane inicjatywy. Takie po-
dejście jest również wynikiem postępujących procesów integracyjnych w tej części 
świata i liberalizacji handlu oraz dynamicznego wzrostu znaczenia gospodarczego 
tych krajów. Jednakże konieczne jest podjęcie przez UE intensywnych działań na 
rzecz zwiększenia obecności w tym regionie.  
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ECONOMIC AND POLITICAL RELATIONS 
BETWEEN THE EUROPEAN UNION AND ASEAN COUNTRIES 

AT THE BEGINNING OF THE 21ST CENTURY 

Summary 

Connections between the European Union and ASEAN countries have been developing for over 
thirty years through economic co-operation and political dialogue. However, only in the nineties of 
the 20th century did the fast intensification of mutual relationship take place. The article presents the 
most important planes of co-operation of the EU and ASEAN. The analysis of development of trading 
between these groups and its commodity composition has been conducted. Moreover, the inflow of 
foreign direct investments to the countries of ASEAN at the beginning of the 21st century has been 
presented.  
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